
 
 

1 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con D.R. Rep. n. 5336 del 13 maggio 2024; 
 
VISTA la delibera della seduta del 21.01.2020 del Senato Accademico che approva l’adesione 
dell’ateneo al Manifesto dell’Università Inclusiva, rete di Atenei italiani a valenza internazionale che 
fa capo a UNHCR (Alto commissariato per i rifugiati dell’Onu), il cui obiettivo è quello di favorire 
l’accesso dei rifugiati all’istruzione superiore e promuovere l’integrazione sociale e la partecipazione 
attiva alla vita accademica in Italia; 

 
VISTO il piano strategico 2025-2027 dell’Università di Verona che prevede, all’interno della linea 
strategica dell’accoglienza, l’obiettivo: “attivazione, tramite l’adesione al manifesto delle università 
inclusive dell’Alto commissariato per i rifugiati (UNHCR) - Italia, di corridoi umanitari per studenti 
rifugiati o richiedenti asilo al fine di accoglierli in corsi di laurea magistrale biennale” e il Piano 
Operativo di Ateneo (POA) 2025 dell’Università di Verona che prevede all’interno dell’obiettivo 
strategico T.9 “Promuovere la Cooperazione universitaria allo sviluppo e il ruolo di UNIVR” sotto 
l’azione T.9.1.6 “Sviluppo dell’azione UNHCR-Uni.co.re/corridoi umanitari universitari per studenti 
rifugiati/e”; 
 
VISTE le delibere delle sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
22.03.2022, 28.03.2023, 30.01.2024, 25.02.2025 nelle quali l’ateneo ha aderito rispettivamente alle 
edizioni 4.0, 5.0, 6.0 e 7.0 del Programma UNICORE (University Corridors for Refugees), promosso 
dall’Ufficio in Italia dell’Alto Commissariato UNHCR Italia, che permette a studenti rifugiati in Paesi 
terzi  di arrivare in Italia con un percorso di ingresso regolare e sicuro e di proseguire qui i loro studi; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n.  2158/25 del 28/2/2025, con il quale è avviata la procedura di raccolta 
di candidature nell’ambito del Bando di ammissione per n. 1 borsa di studio per studenti rifugiati 
nell’ambito del programma University Corridors for Refugees - UNICORE 7.0 per l’anno accademico 
2025-2026;  

CONSIDERATA la necessità di nominare una commissione di esperti per l’effettuazione del 
colloquio orale previsto dall’art. 5.2 dell'avviso di selezione;  

VISTA la disponibilità delle professoresse e dei professori Corrado Barbui, Alberto Castellini, 
Daniele Dell’Orco, Luca Di Persio, Alessandro Giorgetti, Maria Vittoria Levati, Andrea Giachetti, 
Emanuela Gamberoni, e della dott.ssa Isolde Quadranti  

  
DECRETA 

 
Art. 1 - È nominata la commissione per l'effettuazione del colloquio orale per l'assegnazione di una 
borsa di studio per studenti rifugiati nell’ambito del programma University Corridors for Refugees - 
UNICORE 7.0 per l’anno accademico 2025-2026, come di seguito indicato:  

Presidente: Prof. Corrado Barbui  

Componente effettivo: Prof. Alberto Castellini   

Componente effettivo: Prof. Daniele Dell’Orco  

Componente effettivo: Prof. Luca Di Persio  



 
 

2 

 

Componente effettivo: Prof.ssa Emanuela Gamberoni  

Componente effettivo: Prof. Alessandro Giorgetti   

Componente effettivo: Prof. Andrea Giachetti  

Componente effettivo: Prof.ssa Maria Vittoria Levati  

Componente supplente: Prof.ssa Marianna Purgato 

Segretaria: Prof.ssa Isolde Quadranti  

 
ART.2 - Come stabilito dal Bando la Commissione giudicatrice è chiamata a valutare le 
candidature e a redigere due graduatorie di idoneità 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. il 
presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona. 

  


		2025-05-20T09:32:52+0200
	IT
	Diego Begalli




